
Cl:11.2 2025 / 15
N∙10282 / 2025

SETTORE SUPPORTO AL TERRITORIO

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO D¿INTERVENTO RELATIVO AL 
PIANO DI CONTROLLO DEI CORVIDI PER IL PERIODO 2025-2029.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 249 DEL 05/03/2025.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 05/03/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
VISTO l’art. 19 della L. 157/1992, relativo ai piani di controllo della fauna selvatica;

PREMESSO CHE con D.C.P. n. 69/2021 veniva approvato il Piano di controllo dei Corvidi 
(cornacchia nera e grigia, taccola e gazza) per la Provincia di Cuneo per il periodo 2021-2024 ai 
sensi dell’art. 19 della L. 157/1992 e smi “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio";

DATO ATTO che il predetto Piano è scaduto nella sua efficacia il 31.12.2022;

CONSIDERATA la necessità di proseguire, anche nel periodo 2025-2029, le azioni di controllo 
numerico nei confronti dei Corvidi, al fine di limitare al massimo i danni provocati alle coltivazioni 
agricole;

VISTA la L.r. n. 5/2018 e s.m.i. all'art. 20 (Controllo della fauna selvatica) ha confermato in capo 
alle Province la competenza sulle attività di controllo della fauna selvatica;

TENUTO CONTO che il vigente Piano per il controllo dei Corvidi è stato favorevolmente valutato, 
per il quinquennio 2025-2029, dall’I.S.P.R.A.;

PRESO ATTO che il suddetto Piano è stato approvato con Decreto del Presidente della Provincia 
n 18 del 27/02/2025, il quale prevede espressamente che le modalità operative e le specifiche 
tecniche di intervento in attuazione del Piano di controllo dei Corvidi 2025-2029 verranno 
individuate dal competente Dirigente del Settore Gestione Risorse del Territorio;

VISTA la LR 23/15 “Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in attuazione 
della Legge 7/4/2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni)”;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

ATTESO che ai fini dell’adozione del presente atto, giusto il rinvio al nuovo Regolamento Europeo 
n. 679/2016, non si è in presenza di dati personali;

ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni

VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPCT 2022-2024 approvato 
con DPP n. 46 del 22/04/2022;

DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt. 7 del DPR 16/04/2013, 6 bis della L. 241/90 
e s.m.i. e 5 del Codice di Comportamento di cui al D.P. n. 34 del 6/5/2016;

ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti

 
DETERMINA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 249 DEL 05/03/2025.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 05/03/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DI APPROVARE il Protocollo Operativo d’Intervento, come allegato alla presente determinazione, 
per farne parte integrante e sostanziale, e relativo all’attuazione del Piano di Controllo dei Corvidi 
per il triennio 2025-2029;
 
DI DARE MANDATO al Corpo di Polizia Locale Faunistico Ambientale Provinciale di espletare tutti 
i controlli e le verifiche del caso sulla corretta applicazione del predetto Piano di Controllo;

DI DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso straordinario al Capo 
dello Stato o, in alternativa, al T.A.R. competente, entri i termini previsti dalla legge.

Il Dirigente
Risso Alessandro

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 249 DEL 05/03/2025.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 05/03/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


